
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32

Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32 
 n. 10 del 29/07/2022    

Repertorio Generale n. 826  del 02/08/2022 

Oggetto: AZIONE N. 3 "PIANI INDIVIDUALIZZATI DISABILI GRAVI" PIANO DI ZONA 
TRIENNIO 2013 - 2015, LEGGE 328/2000. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32

Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32
 n. 10 del 29/07/2022   

 

Oggetto: AZIONE N. 3 "PIANI INDIVIDUALIZZATI DISABILI GRAVI" PIANO DI ZONA 
TRIENNIO 2013 - 2015, LEGGE 328/2000. 

IL COORDINATORE
PREMESSO :
• che la legge 328/2000 “legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e  

servizi sociali” definisce i principi per la realizzazione del sistema integrato degli interventi e 
servizi sociali;

• che ai sensi dell'articolo 19 della suddetta legge, i Comuni associati negli ambiti territoriali, a 
tutela dei diritti  della popolazione di intesa con le ASP, hanno provveduto, nell'ambito delle 
risorse disponibili  e secondo le  indicazioni  del  piano regionale,  a  definire  il  Piano di  Zona 
triennio 2013-2015;

• che il  Dipartimento della  Famiglia  e delle  Politiche sociali  -Servizio 2° Legge 328/2000  - 
Ufficio Piano con Pec prot. n. 32687 in data 10/10/2018 ha notificato al Sindaco del Comune di 
Taormina, capo-fila del Distretto Socio-Sanitario D 32, il parere di congruità definitivo n. 32 
dell'08/10/2018 espresso dal nucleo di valutazione in ordine alla rimodulazione del Piano di 
Zona triennio 2013/2015 presentato da questo Distretto Socio Sanitario;

• che il predetto Piano di Zona, tra le  Azioni programmate prevede “l’Assistenza scolastica ”nelle 
forme di “ assistenza alla comunicazione “  e che l'erogazione  dei servizi avviene mediante 
voucher, e a tal proposito il Distretto D32 si è avvalso delle ditte già accreditate al Comune di 
Taormina comune Capofila per le stessa tipologia di servizio;

• che l’azione n.3 nelle forme di “ Assistenza alla comunicazione”, sarà erogata per mesi 6, per 
ogni annualità, con decorrenza Ottobre/ Marzo di ciascun anno scolastico , dando atto che per i 
restanti  mesi  scolastici,  il  servizio  sarà  assicurato  con  fondi  propri  di  ciascun Comune del 
Distretto D32, fermo restando che potranno essere  utilizzate  le eventuali economie derivanti 
dall’espletamento del servizio di che trattasi; 

• che l'Azione progettuale si  sviluppa attraverso due interventi  per i  quali nel triennio è stata  
destinata la somma suddivisa per l’ASACOM (assistenza all’autonomia e comunicazione);  e 
per il Fondo di Solidarietà Sociale (assegno civico).

Atteso che  l’azione n 3 “Piani individualizzati disabili “ relativo al servizio dell’assistenza scolastica  è 

copia informatica per consultazione



stato erogato mediante i voucher  previsti dalla legge 328/2000, mediante l'accreditamento di soggetti 
operanti nel terzo settore  (art. 5 legge 328/2000)  con lo scopo di velocizzare, tra l’altro, l’avvio del 
servizio in tempi brevi.

Ritenuto di  dover  provvedere  alla  liquidazione  delle  fatture  fatte  pervenute   dalle   associazioni 
individuate  dalle  famiglie  dei  disabili   per  lo  svolgimento  del  servizio  assistenza  autonomia  e 
comunicazione, per l'anno scolastico 2021/2022.

Viste le fatture dell'Associazione IALITE:
1. fattura n. 14 del 05/02/2022 per un importo di  €. 14.874,80  per il servizio di assistenza 

all’autonomia e alla comunicazione periodo dal 13/01/2022 al 31/01/2022 CIG8951708F1E, 
pervenuta a mezzo posta certificata del 19/02/2022 prot 5088;

2. fattura n. 35 del 24/03/2022 per un importo di  €. 26.373,18  per il servizio di assistenza 
all’autonomia e alla comunicazione periodo dal 01/02/2022 al 28/02/2022 CIG8951708F1E, 
pervenuta a mezzo posta certificata del 06/04/2022 prot 9646;

3. fattura n. 44 del 20/04/2022 per un importo di  €. 36.169,46  per il servizio di assistenza 
all’autonomia e alla comunicazione periodo dal 01/03/2022 al 31/03/2022 CIG8951708F1E, 
pervenuta a mezzo posta certificata del 03/05/2022 prot 12065;

4. fattura n. 66 del 04/06/2022 per un importo di  €. 26.308,42  per il servizio di assistenza 
all’autonomia e alla comunicazione periodo dal 01/04/2022 al 30/04/2022 CIG8951708F1E, 
pervenuta a mezzo posta certificata del 19/06/2022 prot 17271.

Viste le fatture dell'Associazione AIAS:
1. fattura n. 10 del 14/02/2022 per un importo di  €. 15.891,50 per il servizio di assistenza 

all’autonomia e alla comunicazione periodo gennaio 2022  CIG8951708F1E, pervenuta a 
mezzo posta certificata del 14/02/2022 prot 4469;

2. fattura n. 17 del 30/03/2022 per un importo di  €. 28.799,88  per il servizio di assistenza 
all’autonomia e alla comunicazione periodo febbraio 2022  CIG8951708F1E, pervenuta a 
mezzo posta certificata del 30/03/2022 prot 8985;

3. fattura n. 21 del 13/04/2022 per un importo di  €. 36.662,38  per il servizio di assistenza 
all’autonomia  e  alla  comunicazione  periodo marzo 2022  CIG8951708F1E,  pervenuta  a 
mezzo posta certificata del 15/04/2022  prot 10530;

4. fattura n. 25 del 11/05/2022 per un importo di  €. 23.610,63  per il servizio di assistenza 
all’autonomia  e  alla  comunicazione  periodo  aprile  2022   CIG8951708F1E,  pervenuta  a 
mezzo posta certificata del 11/05/2022 prot 13137;

5. fattura n. 28 del 09/06/2022 per un importo di  €. 33.942,88  per il servizio di assistenza 
all’autonomia e alla comunicazione periodo maggio 2022  CIG8951708F1E, pervenuta a 
mezzo posta certificata del 10/06/2022 prot 16307.

Viste le fatture dell'Associazione Orsa Maggiore Soc. Coop. Sociale:
    1. fattura n. 51 dell 07/02/2022 per un importo di  €. 12.626,25  per il servizio di
       assistenza all’autonomia e alla comunicazione periodo gennaio 2022  CIG8951708F1E,      
       pervenuta a mezzo posta certificata del 07/02/2022 prot 3618;
    2. fattura n. 120 del 07/03/2022 per un importo di  €. 26.107,20  per il servizio di
       assistenza all’autonomia e alla comunicazione periodo febbraio 2022  CIG8951708F1E,      
       pervenuta a mezzo posta certificata del 07/03/2022 prot 6518;
    3. fattura n. 182 del 07/04/2022 per un importo di  €. 35.567,18 per il servizio di
       assistenza all’autonomia e alla comunicazione periodo marzo 2022  CIG8951708F1E,      
       pervenuta a mezzo posta certificata del 08/04/2022  prot 9777;
    4. fattura n. 222 del 06/05/2022 per un importo di  €. 28.894,69 per il servizio di
       assistenza all’autonomia e alla comunicazione periodo aprile 2022  CIG8951708F1E,      
       pervenuta a mezzo posta certificata del 06/05/2022 prot 12634;

copia informatica per consultazione



    5. fattura n. 283 del 07/06/2022 per un importo di  €. 39.287,26  per il servizio di
       assistenza all’autonomia e alla comunicazione periodo maggio 2022  CIG8951708F1E,      
       pervenuta a mezzo posta certificata del 07/06/2022  prot 15930.

Viste le fatture dell'Associazione A.SO.FA. Associazione di Solidarietà Familiare:
1. fattura n. 6/E del 01/02/2022 per un importo di  €. 3.330,00  per il servizio di assistenza 

all’autonomia e alla comunicazione periodo dal 17/01/2022 al 31/01/2022 CIG8951708F1E, 
pervenuta a mezzo posta certificata del 02/002/2022 prot 3141;

2. fattura n. 11/E del 01/03/2022 per un importo di  €. 7.681,90  per il servizio di assistenza 
all’autonomia e alla comunicazione periodo febbraio 2022 CIG8951708F1E, pervenuta a 
mezzo posta certificata del 01/03/2022 prot 6042;

3. fattura n. 15/E del 05/04/2022 per un importo di  €. 6.660,00 per il servizio di assistenza 
all’autonomia  e  alla  comunicazione  periodo  marzo  2022  CIG8951708F1E,  pervenuta  a 
mezzo posta certificata del 05/04/2022 prot 9527;

4. fattura n. 17/E del 02/05/2022 per un importo di  €. 6.660,00  per il servizio di assistenza 
all’autonomia  e  alla  comunicazione  periodo  aprile  2022  CIG8951708F1E,  pervenuta  a 
mezzo posta certificata del 03/05/2022 prot 12085;

5. fattura n. 21/E del 01/06/2022 per un importo di  €. 6.660,00  per il servizio di assistenza 
all’autonomia  e  alla  comunicazione periodo maggio  2022 CIG8951708F1E,  pervenuta  a 
mezzo posta certificata del 01/06/2022 prot 15539;

6. fattura n. 24/E del 08/07/2022 per un importo di  €. 6.660,00  per il servizio di assistenza 
all’autonomia  e  alla  comunicazione  periodo  giugno  2022  CIG8951708F1E,  pervenuta  a 
mezzo posta certificata del 07/07/2022 prot 19294.

Accertata  la  regolarità  delle  prestazioni,  si  reputa  opportuno procedere  alla  liquidazione delle 
predette fatture.

Visto che questo ufficio,  in ottemperanza all’art.48 bis, comma 1 del DPR n. 602/73 e del DM 18 
gennaio n.40, in data 21/07/2022 ha effettuato la segnalazione di legge ad Equitalia Servizi S.p.A. 
relativa alle suddette fatture, a seguito della quale Associazioni sopra citate  risultano “ soggetto non 
inadempiente “per cui la  Pubblica Amministrazione procederà  al pagamento delle  somme sopra 
citate.

Visto  il  Documento Unico di Regolarità Contributiva dal quale si evince che le ditte risultano 
regolari nei confronti dell’INPS e dell’INAIL.

Dato atto che sono state acquisite, e si allegano in copia alla presente, la dichiarazione ai sensi 
dell’art. 3 della legge n. 136/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari con indicazione del 
conto corrente dedicato. (vedi dichiarazione allegata) 

Attestata la regolarità della prestazione descritta in oggetto, la rispondenza della stessa ai requisiti 
in  perizia  richiesti,  ai  termini  e  alle  condizioni  pattuite;  la  regolarità  della  documentazione che 
comprova  il  diritto  del  creditore  a  riscuotere  la  somma;  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs 267/2000.

Vista la legge regionale 328/00;

Visto l'O.A.EE-LL- vigente nella Regione Siciliana;

D E T E R M I N A
per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono richiamati e trascritti

copia informatica per consultazione



1. Di liquidare e pagare le seguenti fatture  dell'Associazione IALITE:

• fattura n. 14 del 05/02/2022 per un importo di  €. 14.874,80  per il servizio di assistenza 
all’autonomia e alla comunicazione periodo dal 13/01/2022 al 31/01/2022 CIG8951708F1E, 
pervenuta a mezzo posta certificata del 19/02/2022 prot 5088;

• fattura n. 35 del 24/03/2022 per un importo di  €. 26.373,18  per il servizio di assistenza 
all’autonomia e alla comunicazione periodo dal 01/02/2022 al 28/02/2022 CIG8951708F1E, 
pervenuta a mezzo posta certificata del 06/04/2022 prot 9646;

• fattura n. 44 del 20/04/2022 per un importo di  €. 36.169,46  per il servizio di assistenza 
all’autonomia e alla comunicazione periodo dal 01/03/2022 al 31/03/2022 CIG8951708F1E, 
pervenuta a mezzo posta certificata del 03/05/2022 prot 12065;

• fattura n. 66 del 04/06/2022 per un importo di  €. 26.308,42  per il servizio di assistenza 
all’autonomia e alla comunicazione periodo dal 01/04/2022 al 30/04/2022 CIG8951708F1E, 
pervenuta a mezzo posta certificata del 19/06/2022 prot 17271.        

2. Di procedere, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. 18 agosto 2000 alla liquidazione della somma 
complessiva di €.  103.725,86  a favore dell’ Associazione  IALITE  con sede a Maniace 
Viale S. Andrea n. 56 p. iva 93115050879;

3. Di liquidare e pagare le seguenti fatture  dell'Associazione AIAS:

• fattura n. 10 del 14/02/2022 per un importo di  €. 15.891,50 per il servizio di assistenza 
all’autonomia e alla comunicazione periodo gennaio 2022  CIG8951708F1E, pervenuta a 
mezzo posta certificata del 14/02/2022 prot 4469;

• fattura n. 17 del 30/03/2022 per un importo di  €. 28.799,88  per il servizio di assistenza 
all’autonomia e alla comunicazione periodo febbraio 2022  CIG8951708F1E, pervenuta a 
mezzo posta certificata del 30/03/2022 prot 8985;

• fattura n. 21 del 13/04/2022 per un importo di  €. 36.662,38  per il servizio di assistenza 
all’autonomia  e  alla  comunicazione  periodo marzo 2022  CIG8951708F1E,  pervenuta  a 
mezzo posta certificata del 15/04/2022  prot 10530;

• fattura n. 25 del 11/05/2022 per un importo di  €. 23.610,63  per il servizio di assistenza 
all’autonomia  e  alla  comunicazione  periodo  aprile  2022   CIG8951708F1E,  pervenuta  a 
mezzo posta certificata del 11/05/2022 prot 13137;

• fattura n. 28 del 09/06/2022 per un importo di  €. 33.942,88  per il servizio di assistenza 
all’autonomia e alla comunicazione periodo maggio 2022  CIG8951708F1E, pervenuta a 
mezzo posta certificata del 10/06/2022 prot 16307.

      4.  Di procedere, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. 18 agosto 2000 alla liquidazione della somma
           complessiva di €. 138.907,27  a favore dell’ Associazione AIAS con sede a Taormina Via     
           Francavilla n. 15 p. iva 96001400835.

      5.  Di liquidare e pagare le seguenti fatture  dell'Associazione Orsa Maggiore Soc. Coop.
           Sociale:

• fattura n. 51 dell 07/02/2022 per un importo di  €. 12.626,25  per il servizio di
             assistenza all’autonomia e alla comunicazione periodo gennaio 2022  CIG8951708F1E,      
             pervenuta a mezzo posta certificata del 07/02/2022 prot 3618;

• fattura n. 120 del 07/03/2022 per un importo di  €. 26.107,20  per il servizio di
             assistenza all’autonomia e alla comunicazione periodo febbraio 2022  CIG8951708F1E,      
             pervenuta a mezzo posta certificata del 07/03/2022 prot 6518;

• fattura n. 182 del 07/04/2022 per un importo di  €. 35.567,18 per il servizio di
             assistenza all’autonomia e alla comunicazione periodo marzo 2022  CIG8951708F1E,      

copia informatica per consultazione



             pervenuta a mezzo posta certificata del 08/04/2022  prot 9777;
• fattura n. 222 del 06/05/2022 per un importo di  €. 28.894,69 per il servizio di

             assistenza all’autonomia e alla comunicazione periodo aprile 2022  CIG8951708F1E,      
             pervenuta a mezzo posta certificata del 06/05/2022 prot 12634;

• fattura n. 283 del 07/06/2022 per un importo di  €. 39.287,26  per il servizio di
             assistenza all’autonomia e alla comunicazione periodo maggio 2022  CIG8951708F1E,      
             pervenuta a mezzo posta certificata del 07/06/2022  prot 15930.
          
     6. Di procedere, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. 18 agosto 2000 alla liquidazione della somma
         complessiva di €. 142.482,58  a favore dell’ Associazione Orsa Maggiore Soc. Coop. Sociale 
         con sede a Aci Catena Via Vittorio Emanuele n. 38 p. iva 02358970875.

7. Di liquidare e pagare le seguenti fatture  dell'Associazione di Solidarietà Familiare
    A.SO.FA:
         

• fattura n. 6/E del 01/02/2022 per un importo di  €. 3.330,00  per il servizio di assistenza 
all’autonomia e alla comunicazione periodo dal 17/01/2022 al 31/01/2022 CIG8951708F1E, 
pervenuta a mezzo posta certificata del 02/002/2022 prot 3141;

• fattura n. 11/E del 01/03/2022 per un importo di  €. 7.681,90  per il servizio di assistenza 
all’autonomia e alla comunicazione periodo febbraio 2022 CIG8951708F1E, pervenuta a 
mezzo posta certificata del 01/03/2022 prot 6042;

• fattura n. 15/E del 05/04/2022 per un importo di  €. 6.660,00 per il servizio di assistenza 
all’autonomia  e  alla  comunicazione  periodo  marzo  2022  CIG8951708F1E,  pervenuta  a 
mezzo posta certificata del 05/04/2022 prot 9527;

• fattura n. 17/E del 02/05/2022 per un importo di  €. 6.660,00  per il servizio di assistenza 
all’autonomia  e  alla  comunicazione  periodo  aprile  2022  CIG8951708F1E,  pervenuta  a 
mezzo posta certificata del 03/05/2022 prot 12085;

• fattura n. 21/E del 01/06/2022 per un importo di  €. 6.660,00  per il servizio di assistenza 
all’autonomia  e  alla  comunicazione periodo maggio  2022 CIG8951708F1E,  pervenuta  a 
mezzo posta certificata del 01/06/2022 prot 15539;

• fattura n. 24/E del 08/07/2022 per un importo di  €. 6.660,00  per il servizio di assistenza 
all’autonomia  e  alla  comunicazione  periodo  giugno  2022  CIG8951708F1E,  pervenuta  a 
mezzo posta certificata del 07/07/2022 prot 19294.

     8. Di procedere, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. 18 agosto 2000 alla liquidazione della somma
         complessiva di €. 37.651,90  a favore dell'Associazione di Solidarietà Familiare A.SO.FA   
         con sede a Gaggi Via Umberto n. 84 p. iva 02746720834.

      9.  Di imputare la somma per il pagamento del presente atto per un importo complessivo di
€  422.767,61  alla  Missione  12,  Programma  7,  Tit.  I,  Macroaggregato  4,  Cap. 
12071.04.01207102 – giusto impegno di spesa n. 1679/2021 assunto con determina del D32 
n°15 del 02.11.2021.

   10. Di trasmettere copia del presente atto corredato di tutta la documentazione necessaria  al
       Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria  per  procedere al pagamento delle spettanze agli aventi 
       diritto. 

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio per la pubblicazione 
nonché sul sito istituzionale del Comune di Taormina nella sezione “amministrazione trasparente”. 

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Coordinatore
Distretto D32

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_33745272 Data richiesta 04/07/2022 Scadenza validità 01/11/2022

Denominazione/ragione sociale ASSOCIAZIONE " IALITE "

Codice fiscale 93115050879

Sede legale VIALE SANT ANDREA, 56 95030 MANIACE (CT)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 10 del 29/07/2022

I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:  AZIONE N. 3 "PIANI INDIVIDUALIZZATI DISABILI GRAVI" PIANO DI ZONA 
TRIENNIO 2013 - 2015, LEGGE 328/2000 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina li, 02/08/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


